MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 04 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimento nº 33/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o

assunto, informamos que a atual administração municipal assumiu a Prefeitura de

Araraquara em um cenário de calamidade econômica, com dívidas significativas e

ações judiciais de grande impacto financeiro, como a recente decisão sobre a demissão

de aposentados. Diante desse contexto, todo o plano de govemo encontra-se

impactado, exigindo medidas emergenciais para garantir o equilibrio das contas

públicas.

Atualmente, estamos implementando a reforma

administrativa, com a redução de cargos e outras medidas já previstas, visando a

recuperação financeira do município. As demais ações do plano de governo serão

gradativamente executadas conforme atingirmos um cenário de maior estabilidade

fiscal e econômica.

Nos próximos dias, divulgaremos um documento

detalhado, alinhado ao plano de governo apresentado durante o período eleitoral. Esse

documento trará as ações planejadas para os primeiros 100 dias de gestão, além de

propostas de longo prazo, com total transparência. O prazo estimado para a conclusão

desse material é de aproximadamente 45 dias.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Reforçamos que a principal diretriz do nosso plano de

governo é a garantia dos serviços à população com qualidade, a responsabilidade fiscal

e o equilibrio das contas públicas, objetivo que já começamos a implementar.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

AN.
LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
JV 2919/2025 |2004/2025